*Cicuta.] Hæcherba Græcè dicitur *νυχεῖον παρατὰ*
ναυῆσαι, verbum priscum pro γέρθαι, θεὰ τὸν γινόμενον ei-
λέγοντες λιδον τὸν τοῦ νικῆσαι, quia bibentibus inducit vertigi-
nem & c. liginem: id eque fit ex eo τὸ πάντα βλασφεμ, θε-
νασμοὶ λιδοντῆσαι, ποτὸν noxiā, lethalis, pernicioſa, quæ
refrigerat, atque adeò extinguit calorem animalis, & 50
hoc ferit frigore, ut noster Poeta loquitur, id est, ene-
*cat, & interficit: eam ob rem *ναταλύεις* etiam dicitur
Dioscorid. lib. 4. cap. 77. præter alia eiusdem nomi-
na ibidem commemorata: quæ quidem appellatio
congruit cum descriptione huius auctoris: *ἡ τὸ*
νυχεῖον τὸν φλεγτικὸν πατὰ κύριον αὐτοῦ. i. Cicutæ est de
numero venenorum lethalium frigore tollens & medio ipsius po-
*torum: de hac herba iam dictum fuit Epod. 3. Hic tamē
addam problema nō sectionis y. ex Aristotele, quod
ad intelligendam vim cicutæ plurimum valet, cuius
est interpretatio, Cicutæ quidē sensim frigiditate suā
extinguit calorem, & indurat humorem: vintum au-*
tem caliditate suā macerat vel marcidum & langue-
*scensem reddit naturalem calorem. Quemadmodum
ā nīmio igne atq; sole ignis exiguis extinguitur: sic*
intimus corporis calor à vīni calore, finimis est, exstinguitur: unde credita est publica Atheniensium pœna.
vt scilicet Phn. I. 25. c. 13. Cicutæ quoq; venenum est, pub-**

licâ Atheniensium pœnâ inuisa: semen habet noxiū, Semini
& solis refrigeratoria vīs: qua si eneat, incipiunt algere ab
extremis artibus corporis. In vīno pota, irremediabilis existimā-
tur. Semine trito expressus succus, & sole densatus in pastillos,
neat sanguinem expūssendo. Et ideo sic necatorum macula
in corporibus apparent: Eā Socrates interijsse dicitur: de
quo vide extremum Phædonis & Satyram 4. Persij.

Barbatum hoc crede magistrum

Dicere, sorbitio tollit quem dira cicuta.

de qua sic etiam Seneca in disputatione de prouiden-
tia cap. 3. Malè tractatum Socratem indicat, quod illam po-
tionem publicè mixtam non aliter, quam medicamentum im-
mortaliatis obduxit, & de morte disputauit usque ad i-
psam. Malè cum illo actum est, quod gelatus sanguis est,
ac paulatim frigore inducto venarum vigor constitit, id est,
pulsus arteriarum extincto calore finem fecit motus
atque vitæ.

*Vitalis.] Puto hīc vitalis sumendum esse, vt apud Plin.
I. 7. c. 5. nunquam vitalis est homo ante septimum mensem. Ex-
pli igitur, metuo, ne diu fruaris istius vitæ vñrā, v-
no verbo Græco dicitur *ἀβίωτος*, vel duobus, μὴ πολυ-
ζόνος, οὐ παντοῖος ὡς. Grammatici autem obseruārunt
τὸν, subiectum verbis metus, habere tacitam negatio-
nem, vt apud Terentium And. Act. 2. Sc. 4. ver. 22.
Dies mihi vt sit satis, vereor, ad agendum, pro, vereor, vt di-
es non sit mihi satis ad agendum. Sic apud Cæsarem
in Comment. vt satis commodè supportari posset, timere di-
cebant, pro, vt non satis: ita hoc loco, metuo, ne non
diu in vita permaneas. Eiusmodi sunt Cic. phrases
epist. 19. lib. 12. non dubitabam, quin meas literas libenter le-
āturus esses: verebar, vt redderentur: hic τὸ vereor, vi, præ se
fert dubitationem. Suspiciatur enim fore, vt literæ
non redderentur, quas reddi cupiebat. Item epist. 14. I.
14. Sin homo amens diripiendam vrbem daturus est: ve-
reor, vt Dolabella ipse satis vobis prodeſſe posſit. Cic. cupie-
bat suos Romæ tutò esse operâ Dolabellæ sub aduentu
Cæſaris post vrbem a Pompeio & consulib⁹ relixtam,
sed incertus timebat, vtrū eos, nec ne, Dolobella ser-
uare posset: breuior est phrasis Tusc. 2. veremur, vt natu-
ra patiatur, pro, ne non posſit, & ne non patiatur.*

*Maiorum amicus.] Intelligit aliquem, qui valeat gra-
tiâ apud diuites & potentes ab Horatio carmine nota-
tos. τὸ amīus dicitur ab animi æqualitate quasi animæ-
quus, quum duo pari se diligunt affectione, quam Græ-
cè dicas ὁμοθυμία. Hæc æqualitas animorū iuxta ety-
mologiâ & syntesi vocis amicus potest firmari ex A-
ristotele I. 8. c. 5. ad finem de morib⁹ ad Nicomachum,
λέγεται φιλοῦσι τὸν φίλον, τὸν φίλον φιλοῦσιν ὅ γερ ἀγαθός,
φίλος γενουσίος, ἀγαθός γενεται φίλος. ἐπαγεγόνει φίλοι τε τὸ
αὐτῷ ἀγαθῷ, οὐ τὸ τοῦ αὐτοκοδιδιῶτοῦ βαλεῖσαι, η τῷ ίδεῖ.
λέγεται γε φιλοτε, οὐ φιλει, μέλισσα δι τῷ τῷ ἀγαθῷ τοῦτο
παρέχει. Qui amicum amant, quod ipsi bonū est, amant. Vir
enim bonus factus amicus, illi est bono, cui amicus est. Vterque
igitur & amat quod sibi bonum est, & par æqualeq; vicissim
redit iucundè ac libenter. Siquidē amicitia dicitur æqualitas.
Itaq; haec sunt amicorū maximæ. Huc accedit, quod Plur.
initio libel. πτερι πολυφilia scribit τὸ ἔταιpos dici quasi, τὸ
ἔταιpos, tanquam alter idem, vt Lælius interpretatur dia-
logo de amicitia: quod est explicandum, vt illud 7. in
in Verrem: alter Verres luxuriā & nequitia. i. similis Verri
talibus vitiis, vt Seruius explicat illud Æneid. 6. de a-
more Sichæi & Didonis:*

coniux vbi pristinus illi

Respondet curis, equatq; Sichæus amorem.

Cederet.] Pro incederet palam ἀφαιρετιμās, vt illud
Virgilij Eclog 9. Omnia fert atas animum quoque, pro au-
fert.

Ducere nomen.] Sic Cicero in Acad. loquitur, nomen
ducere

ducere ex aliqua re, verum s^reptius deportare cognomen sapientis Athenis, trahere & sumere.

Ingenio offensi.] Hic ellipsis est sic supplenda, num hi duo Lælius & Scipio fuerunt offensi carmine Lucilli;

Lupo cooperato.] Id est, num illi duo doluerunt Metelli & Lupi Rutilii caussa, quod eos viderent probrosis Lucillij versibus & ignominiosis laesos. Cicero u. lib. de Nat. Deorum ponit hunc Lupum interfaci legos, impios & periuros. Hunc quoque Lupum & Mutium Albutium persequutus est Lucilius suis Satyris, ut memorat Persius Satyr. 1.

— Secuit Lucilius Urbem,

Te Lupi, te Muti & genuinum fregit Iulus.
id est, Æneadis & Romulidis e castigatioe Iani Douzae: qua de re lege Cic. initio l. 1. de finib. malorum & bonorum.

Primores.] Id est, imo verò Lucilius suis scriptis, tam principes, quam plebē urbanam: tam summos, quam infimos exagitavit & notauit. (Sic dicit Sat. 3. postea, Nomentanum arripe mecum) & virtuti & ipsius studiosis solum pepercit. Seruius in v. 309. Aeneidos 9. *Primorum manū ad portam.* etymologiam rō primores explicat, & Nonius sic appellat summas qualque res: Ideoque Plautus eosdem dicit summares: Græci rōs ἀριγας, vt Latini etiam optimates.

Aripuit.] Hic valet maledictis vexauit & acerbè infectatus est.

Populumq; tributum.] Ex hoc quidem loco multi intelligunt tot Satyras a Lucilio scriptas fuisse, quot tribus fuerant Romæ. Triginta quinque autem fuisse historici Græci & Latini narrant: sed quod Catilī numerat tres & quadraginta Satyrarū libros, mendoso codici tribuendum est: quas tribus nominatum Alex. ab Alexandro sic recenset: Romiliam seu Quirinalem, Titiam seu Titensem, Suburanam, Palatinā, Esquinianam, Collinā, Claudiā, Lemoniā, Pontiā, Crustuminiā, Scaptiā, Stellatinā, Sabatinā, Tormentinā, Armensem seu Narnensem, Polliam, Papyriam, Pupiniam, Pupillam, Metiam, Phalerinam, Ophentinam, Volsciniam, Terentinam, Fauciā, Mentinam, Galeriam, Pomtinam, Publiciam, Anthelin, Velinam, Aniensem, Æmyliam, Sergiam, Corneliam, Veturiam: sed possunt eiusdem tribus varia esse nomina, unde plures, quam 35. putantur, sicut præsens catalogus est. De populo in tribus diuino lege 1. Liuī librū. Hic autem siue legas tributum, siue tributum, sensus manebit iam exprellus, quem Gallirecte sic reddunt, ille est, attacqué aussi bien aux grands, qu' aux petits, respectant seulement les vertueux.

In secreta.] Id est in testa, semotas domus partes & intra parietes.

Remorant.] Syncope pro remouerant, & se subduxerant ab aspectu populi.

Discincti.] Hæc dicuntur per anomaliam generis & numeri & casus propter tropum, quem mox ostendemus in Rhetoricis. *Discincti* autem accipiendum est propriè, pro, comparati ad animi relaxationem exercitationemque corporis: vbi est ellipsis, pro discincti & soliti erant ludere.

Olus.] Qui fuerat olim apparatus & frugalis vietus hominum tenuiorum, ut dictum est in Gramm. Sat. 6. sicut & de lachano voce Græca.

Fragili quarens.] Ellipsis est substantiui corpori, id est, dum putant denti corpus fragile comminuere, incurrit in corpus solidum & durum.

Equidem possum.] Seruius rō equidem annotat semper valere, ego quidem, ut hic & Sat. 5. sequente: sed

rō quidem apud Persium cum personis tantum secundis iungi: sed apud alios & Poetas & Oratores reperi, ille quidem, ut iu quidem.

Negoti.] Apocope est alterius i. Hic rō negotium non simpliciter pro rebus, sed pro re difficulti & molesta sumitur, id que præcipue cum verbis faciliere ac exhibere, ut hic excutere. Cicero. in Verrem; *Quum audirent ei negotium factum, & lib. 10. Epist. 10. Quum est ad nos allatum de temeritate eorum, qui tibi negotium factum:* & alia passim id genus: pro quo Græci dicunt παρέχειν ἔργον, λαττα παράγειν, ut uis tis απείσα νόμων τοι παρέχει παράγειν.

Nil defindere.] Videtur hoc verbum ad significare alterum proximè antecedens, dissentire a te & propositionem velut dispartire, ut tu partem unam, ego alteram diutius tueamur, ut in Dialecticis interpretari sum, licet alij dicant esse verbum iuris pro differre disceptationem causæ in aliud diem, vel rejicare vel comprehendinare, aliquot dies prodere, ut Terentius loquitur And. Act. 2. Sc. 1. Idem proferre dies.

Sanctorum legum.] Dicuntur leges sanctæ, quia hoc sanciunt, hoc volunt, hoc spectant, ut incoluntur sit vita & coniunctio ciuium omnium, quod firmatur sanguine victimæ: unde rō sanctus dicitur.

Condiderit.] Penthemimeris extendit hic breuem syllabam.

Ius est.] Id est, licet in iudicium vocare tales maleficum. Meminit huius legis Suetonius in Octauio cap. 55. *Contra sparsos in curia famosos libellos. Cognoscendum est, inquit, post hec de iu, qui libellos ērū carmina ad infamiam cuiuspiam suo alienœ nomine edant: etiam si prodirent in publicum ad latores, dum tandem auctor agnoscetur.* Idem 12. tabulae verabant, ne quod condere carmen licet ad alterius iniuriam, Tuscul. 4. Ideoque Terentius in prologis defensoriis suarum Comœdiarū nunquam Læuinum aut Lyrium senem suos aduersarios compellat nominatim, sed periphrasticis tantum.

Sed bona si quis.] Perturbata est syntaxis, quam sic ordinis: sed si quis condiderit bona carmina, laudatur Cæsare iudice.

Latrauerit.] Videtur etiam ἀφαιρετικὸς dictum pro allatrauerit.

Integer ipse.] Supple, vitæ integer, sceleris purus ac vitiis incontaminatus.

Explicatio Rhetorica.

Tota hæc Satyra versatur in dialogismo interrogantis Poetæ & respondentis Trebatij.

a Hoc sumtum est a sapore & gustu mordaci, ut propriè dicit 3. Sat. sequenti acetum acre, ut Græci rō ἀριγα μὲν pro aspero & vehementi, ut Cic. in Hortensio dicit, aut Philippo brevius, aut Theopompo acrius.

b Videtur allegoria e metaphoris a sagittarijs, quæ scopo semper aberrantes, modò citra hunc, modò ultra emittunt sagittas, neruis prauè & nimium vel ad ductis vel remissis, aut vi lacertorū nunc magis, nunc minus ad rationem tractus intentâ. quos imitari a multis existimatur Poeta, quum in vitijs hominum notandis nunquam potest modum criminacionis tenere, interdum declinans, quorundam iudicio ad elapsin, interdum, aliorum opinione, ad hyperbolam. Non inepte tamen quadraret allegoria, si dicere tur petita a citharœdis, male fides pullantibus, ut in Ep. ad Pisones scribitur:

— & citharaedus

Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem.

c Videtur sumendum per synecdochen generjs pro carmine Satyrico, modo nimis acri quibusdam, modo nimis leni aliis. Quid verò, si propriè quis velit hoc, ultra legem tendere opus, intelligere de poesi immodicè ac nimis ad criminationes extensa & producta, & Poetam in illis nimium & immoderatū esse? Malo equidem verba agnoscere modificata, ut sine nervis translationem vel ex eo notam Eunu. Act. 2. Sc. 3. Siue adeo digna res est, vbi tu neruos intendas tuos, pro, sine vi, energia, pondere & robore.

d Metaphora est a lanificis, qui dum tenuant lanam vel linum, in filum deducere dicuntur, quomodo sumit propriè Ouid. 4. Metam.

E quibus vna leui deduces pollice filum.
sed Virgil. in Sileno tropicās.

Cynthius admonuit deductum dicere cārmen.

vbi Macrobius l. 6. scribit, postum eleganter pro subtili & tenui carmine: & Quintilianus lib. 8. cap. 6. dicit, nihil posse inveniri significantius hoc, pro, nullo ferè negotio effundere & ex tempore dictare. Ideoque malè factos & il-laboratos esse. Epist. tamen. 1. l. 2. dicit, tenui deductum poemata filo, pro, accuratè, cogitateque scriptis.

e Hæc Satyra hinc cognoscitur esse dialogismus interrogantis Poetæ, & Trebatii respondentis per alteros sermones, qualem Donatus in And. Act. 1. Sc. 1. vers. 1. annotauit: Quid igitur faciam? Est, ait, dialogismus perditæ mentis (sed hic fictæ) post multam frustā cogitationem dixit rūs àπογέλας alterū interrogantis.

f Exclamatio est Poetæ sibi imprecantis & obtestantis: qualis fuit Epod. 12.

— Perreat male, quare

Lesbia quarenti taurum monstravit inertem.

g Synecdoche generis pro Augusto.

h Metonymia effecti, pro incutientia horrorem spectantibus.

i Epanorthosis est Trebatii.

k Metonymia subiecti, p iustitia & fortitudine Augusti, quas virtutes facile Horatius scribere poterat.

l Metaphora est ab auspiciis, qui prospera, commoda, lœta & opportuna prædicebant fore e dextro auium volatu, & innoxium fulgur ex eadem parte vibratum, vt iam dictum est Sat. 9. lib. 1. Hic autem tropus videtur illud, quum res ipsa feret, explicare, de idoneo tempore scribendi laudes Cæsaris, ut Epist. 1. lib. 2. constat esse factum. Attamen augures quum auium volatum obseruarent, Meridiem spectabant, & tum ad sinistram habebant Orientem, quem versus volantes aues faciebant ratum: vnde videtur hoc alii vnde sumtum. Audio tamen dextera omnia in bonis ponit a Pythagoricis, vt lœua pro malis.

m Allegoria est ab equisonibus, qui equis applaudunt & blandiuntur popismis, vel cum labiorū compressione sibilant acutè: vel leni manus tractatione illos demulcent, quò facilius illos vel ephippio sternat: vel ori fraena inserant: vel pedibus soleas inducant: vel denique in eos insiliant: quod nisi dextrè fecerint, calcitrare solent sternaces, quales solent esse maximè ιτων θερμοι και δυναθεντοι τοι επιβεττιν αποπριωτες, equi feruentes & retentu difficiles & sessores deiicientes: adversus quales casus soler prudens equiso esse comparatus, quemadmodum Augustus contra ineptias se laudantium. Hanc troporum continuationem malo inde sumere, quā aut a bobus contra stimulum calcitrantibns, aut a pullis equarum lacte satiatis: quamvis Aelianus l. 4. Variæ hist. scripsit: πωλος ὄτραγος η τη μητρώα γαλακτος λαντίσει την μητέρα.

n Ego his duobus significari censeo quoslibet scuras, parasitos & homines perditos & dissolutos per

synecdochen speciei pro genere: quod vt ita censem adducor præcedentibus notis, quib. iam aspersus est vterque a Poeta,

o Quidam purant sumtum ab aubus, quæ ponunt oua & diurno calefactu inde excludunt pullos, ad enixum & partum Ledæ indicandum: estque synecdochica periphrasis Pollucis: quem tamen Virg. singit domitorem equorum, non pugilem l. 3. Georg.

Talis Amyclai domitus Pollucis habens

Cyllarus.

De vtroque vide Gramm. Odes. 3. l. 1.

p Synecdoche membra, p integro, & vnâ ἐπιφύνημα, pro quo Terentius propriè dicit: quod homines, tot sententia & studia: suis cuique mos. Ita venter usurpat a Lucilio in secundo, ut Donatus citauit in Phorm. Act. 5. Sc. 8.

Vivite lurcones, comedones, vimite ventres.

q Synecdochica est periphrasis versuum Satyricorum: quia incisis, membris & periodis numerosis orationis solutæ sua & certa etiam est pedum dimensio & maximè in clausulis talium sententiarum.

r Similis tropus pro Lucillio sene.

s Synecdoche finiti, & generis pro Apuli & Lucani facreent incursionem in agros Romanorum.

t Metonymia est subiecti pro incolis Lucanis.

u Metaphora est, quā datur sensus & motus rei inanimæ, quæ per se nec potest ferire, nec defendere, atque adeo metonymia instrumenti pro Satyra eo scripta, quæ nisi lacefita, neminem lædet.

z Exclamatio est precanis & optantis exitium volunti lædere cæteros: & simul apostrophe ad Iouem: auersus est enim sermo a Trebatio ad hunc.

y Translatum est a corpore ad famam & existimationem Poetæ inquinandam: qualis fuit tropus modo in quanquam est inactu: quo usus est Terentius Act. 3. Sc. 1. v. 50. Eun. Quo pacto Rhodium tetigerim in coniuicio: quem sic Donatus explicat: luserim (p quo legendum puto, laserim) fatigauerim, commouerim: nam tangere cum multa, tum etiam hoc significat.

z Ironia quædam est pro infami & ignominioso: sed aliter sonat Od. 1. l. 3.

Aequâ lege necessitas

Sortitur infignes & imos,

id est, claros & deictos & obscuros æqualiter, pariterque mors accipit.

aa Alia est synecdoche generis pro Roma.

bb In leges & vnam minitatur est metonymia subiecti pro, Seruius minitatur maledicis scriptorib. pœnas legibus & sortibus constitutas.

cc Metaphora est a corpore ad animum: quomodo Cicero dicit 3. de finibus: atq. ita cōditione & ratione collegit, id est, iudicauit. Propriè enim Virg. Collige virgo rosas & carpe. Sed hic verbum est Dialecticum pro, bene ponderatā vi argumentorum iudica mecum: quomodo loquetur Epist. 1. l. 1.

Hic error tamen, & leuis hac insania, quantas

Virtutes habeat, sic collige.

codem usus est verbo Cicero epistola 2. lib. 5. ad famil. Q. Metellum, postea verò quam profectus es, velim, recordere,

60 o ego de te in senatu egerim: qua in concione dixerim: quas ad te literas miserim: qua quum omnia collegeris, tu ipse velim, iudices, satisne videatur his omnibus rebus tuus aduentus, quum proxime Romanum venisti, mutud respondisse. Hic videtur magis propriè sumtum ex additione arithmeticæ pro suppaureris. Est quoque alius cuiusdam modi hæc translatio epistolæ 10. lib. 3. ad famil. Appium pulc. Et si grauiter primo nuntio commotus sum, quod nihil tam præter opinionem meam accidere potuit: tamen ut me collegi,

collegi, catena mibi facillima videbantur, &c. hit vides colligere & commoueri sibi aduersari & ad animum & rationem prius referri. Cicero Tuscul. 4. enucleat inamurationem prioris: vnde cognoscitur illa posterioris. Colligere se nihil aliud est, nisi diss. patas animi partes rursum in suum locum cogere. Itaque colligere se, valet idem, quod animum colligere & confirmare. Gallice, reuenit a soy & se resoudre apres auer disconru parci, parla avec emotion d'esprit.

dd Permissio est quædam cum synecdoche, pro quiuis credit & committat Scæuæ matrem: quod Galli recte enunciant: quon baille en garde pour voer à Scæna sametre.

ee Hunc tropum & eius rationem explicauimus Epod. 1. pro homine perduto & deplorato, quem Græci vocant ἀντρόπος ἀνόλαγχος, ἄλιστος, οὐαρέος.

ff Ironia est, quâ significatur eius impietas, qui clandestino & intidio mortis genere interfecit parentem. Sic dicimus ridiculè hominem non esse tauri dentibus laceratum, quem scimus cornibus vincis illius euisceratum.

gg Idem tropus, quem quidam nomine τύραννος notauit, quum nemo miretur quenquam ferro non vti ad necem, qui potest illam aliis modis alteri maturare: sed fortasse respicit hac ioculari simulatione ad veriloquium τύραννος sic dicti, quod Iæuâ manu vteretur, quum Græci dicunt οὐαρέος χεῖρα τύραννον μετέχειτον στυχαπεύλων, cessante dexterâ.

hh Metaph. est ab aubus ad subitam & insperatam mortis festinationem indicandam: qualis est Od. 17. 1. Volucris fati tardauit alas.

ii A pictoribus nota est metaphora pro genere, conditione, forma & statu vitæ, quâ Tullius vtitur lib. 4. Epist. 85. ad Attic. Amisimus colorem & speciem pristinam ciuitatis. Sic color imperii dicitur Lucani lib. 9.

kk Synecdoche est generis pro Horatio adolescentulo.

ll Meton. est adiunctæ qualitatis perniciose pro subiecta cicuta vel lurido aconito: id est, necet & tollat frigido aliquo veneno: Qui hic constituunt μέσων, non attenderunt ad hunc tropum. Sed de Meiosi vel Liptote dictum est Ode. lib. 1. Simili tropo Persius Sat. 1. vsus est: ne maiorum tibi fortè lumina frigescant. Hic tamen tropus non semper ad necem refertur, sed ad alios etiam casus hac leuiores, Terentius in Eunucho, nimirum hic homines frigent. Gallicè, Il' ne font pasne leur profit. Seneca epist. 122. Recitatbat Montanus Iulius carmen, tolerabilis poeta. & amicuia Tiberii notus & frigore, id est, qui prius erat chartus Cæsari, sed post contemptus & inuisus. Cic. 4. in Verrem, Quum omnia iudicia frigerent admonitu istius. His opponitur illud Aeneidos primæ, feruer opus, quod Sertius interpretatur, quum celebratur, contrâ f. get, quum cessat, dicimus, citans locum Terentii superiorem. Illud autem celebratur, sonat, quū homines operi instant, vt friget, quum idem remittunt.

mm Alleg. est à laniis & exstispicibus, qui ex detractis pellibus, tanquam inuolucris ac velamentis, euisceratique animalibus perspiciebant, quid boni, quid mali inesset hominis. Sic Lucilius mores hominum notabat, vt, qui extrinsecus apparebant

probi & sinceri, lectis ipsius Satyris, perspicerentur scelerati & impuri.

nn Metonymia est subiecti in quisq; pro fama cuiusque, nitidâ specie probitatis ornati, emanaret & incederet per Vrbem in oculis & conspectu omnium ciuium.

oo Syncedochica est periphrasis P. Cor. Scipionis Aemiliani.

pp Ab integumentis translatum est ad animi statum & habitum. Sic Tullius 3. Verr. Qui iflum tot, tantu, tam nefaris sceleribus cooperunt s' à sententâ liberauit. Sic cooperiri in seris etiam dicitur.

qq Alleg. è continuata metonymia adiunctorum pro his subiectis, id est, vbi fortis Scipio & sapiens Lælius subduxerant se à vulgo & conuentu hominum intra parietes, solitierant nugari & discincti ludere cum Lucilio. Sic Buchananus loquutus est in metrica paraphrasi Psal. 18.

H' ego, ceu versat Boreæ violentia rubem.

Idē 1. Non coram impias mœstis attollere vultus:

Nec misera audebit stulte se adiungere turbæ.

pro impii non audebunt. Est autem peruulgatum & omnium linguarum commune hoc tropici sermonis genus: reperitur quidem præcipue apud poetice scribentes, sed apud oratores paulò rarius: vulgus Grammaticorum illud vocat periphrasticum dicendi genus: quale dicunt etiam βίη νεαρών ή Πέιαμος βίη pro Hercules & Priamus. Illic David Rex & Propheta quum voluit nobis describere virum summè felicem, Hebraicè dixit. Beati uidines illius viri sunt: qui se se a uitiis purum & integrum seruat, præceptisq; legum diuinarum studiosè pareat, & in earum meditatione dies noctesque consumit ad percipiendum, quid illis iubatur faciendum, quid contrâ prohibetur: qd' 70. interpres Græcè reddiderunt & propriè. οναρέπος αντρός. In scena si quid est modificatum, puto synecdochem esse specialis nominis pro generali & quoquis cœtu & loco frequenti.

rr Idem est tropus, sed simplex, pro, inuidi homines fatebuntur suis etiam ingratias, cum summis viris mihi intercessisse familiaritatem & conuentum.

ss Alia est allegoria è continuatis metaphoris fortasse à canibus & aliis bestiis, quæ quum mollibus suris & aliis corporis partibus parant dentem illidere, durum ferrum vel lignum saepius obiectum mordent. Ita inuidi, quum me maledictis lacerare & mordere student, grauius illos remordere soleo. Simili allegoriâ Græci tales casum efficerunt: Εψας εἰς ἀνόρλων ἐπτοτε, nouacula in cotem decidit, & retusa est, quæ si in quid molle decidisset, hoc dissecuset: sic qui vult alium offendere, saepius ab eo offenditur.

tt Posset hoc etiam εἰργωνῶς intelligi, vt recte sentit Cruquius. Alii tamen ad modestiam Poetæ malunt referri.

uu Concessio est, vbi lex ista, tanquam argumentum aliquod condonatur & admittitur.

xx Nota est metaphora, pro, conuiciis & contumeliis vexauerit & lacerauerit hominem flagitiorum.

yy Metonymia est adiuncti, pro nomophylaces & iudices te libenter absoluunt & abire sinent impune.

S A T Y R A S E C V N D A.

Quod, quum frugalitas sit moderatrix luxus & sordium; quum etiam ad infinita
incommoda singulare remedium, utiliter expeti
& coli debeat.

Quæ virtus & quantia, a boni, sit viuere par-
uo,
(2. Nec meus hic sermo est: sed quem praecepit O-
fello
b Rusticus, c abnormis, sapiens, crassaque d Mi-
nerua)
3. Discite non inter lances mens ēsq; nitentes,
c Quum stupet insanis acies fulgoribus, & quum
f Acclivis fatis animus meliora recusat:
4. Verum hic impransi tecum disquirite. Cur hoc?
Dicam, si potero. s. Male verum examinat omnis
Corruptus iudex. 6. Leporem & sc̄tatum, h equoac
Lassus ab indomito: vel si Romana fatigat
Militia assuetum i Gracari: seu pila velox
Molliter arserum studio fallente labore:
k Seu te discus agit, pete cedentem aer a disco:
Quum labor I extuderit f studia, siccus, inanis
m Sperne cibum vilem: nisi n Hymettia mella Fa-
lerno
Ne biberis diluta: o foris est promus, & atrum
Defendens pisces phyemat mare. Cum sale panis
q Latrantem stomachum bene leniet: 7. unde putas,
aut
Qui partum? non in caro nidore voluptas
Summa, sed in teipso est: tu pulmentaria quere
Sudando. 8. x pingue vitiis, albūq; nec ostrea,
Nec scarus aut poterit peregrina innare Lagois.
9. Vix tamen eripiam, posito pauone, velis quin
Hoc potius, quam q illūnā t tergere palatum:
Corruptus vanis rerum: quia vaneat auro
Rarav auis & pictā pandat spectacula caudā:
Tanquam ad rem attineat quicquam: num vesceris
istā,
Quam laudas, x plumā: cocto num adeſt y honor
idem?
Carne tamen quamvis distat nihil, hac magis illā,
Imparibus formis deceptum te patet: 2. 10. Esto.
Vnde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto
Captus hiet? pontes ne inter iactatus, an aa amnis
Ostia sub Tusci? 11. Laudas insane trilobrem
Mulum in singula quem minuas pulmenta necesse est.
Dicit te species, v:deo. 12. quō pertinet ergo
Proceros odisse lupos: quia scilicet illis
Maiorem natura modum dedit: his breue pondus.
13. bb Ieinus raro stomachus vulgaria temnit.
14. Porrectam in cc magno magnum spectare catino
Vollem, ait Harpyiis dū gula digna rapacibus. ee At
vos
Præsentes Austri coquite horum opsonia. 15. ff quam-
vis
Putet aper, Rhombusq; recens, mala copia quando
Aegrum sollicitat stomachum: quum rapula plenus